
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071400059

59

Nº 132, quinta-feira, 14 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SALINAS
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 18/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23396000838202135. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para futura e eventual
aquisição de Equipamentos de Laboratório

ANDERSON DI LAURO CUNHA
Coordenador de Compras, Contratos e Convênios

(SIDEC - 13/07/2022) 158377-26410-2021NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATOS DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 87/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): EMERSON DE LACERDA SOARES; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus João Pessoa; REMUNER AÇ ÃO :
equivalente a Classe D I, Nível 1, juntamente com a Gratificação de Mestre; VIGÊNCIA: pelo
prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS:
13/07/2022, CICERO NICACIO DO NASCIMENTO LOPES, pela Contratante, e EMERSON DE
LACERDA SOARES, Contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2018 - UASG 154676 - IFPR/PALMAS

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 23408.000971/2018-18.
Pregão. Nº 6/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PALMAS. Contratado:
03.392.348/0001-60 - SERVIOESTE SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA.
Objeto: 1.1.1. Prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº. 10/2018, conforme previsto na sua cláusula
quarta e nos termos do art. II, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 25/07/2022
e término em 25/07/2023.
1.1.2. Reajuste do valor contratual, calculado de acordo com o índice IPCA de maio de
2021 no importe de 11,73%, conforme cláusula terceira do primeiro termo aditivo ao
contrato principal, com efeitos a partir de 14/06/2022.

1.1.3. Retificação do 3º termo aditivo ao contrato administrativo de serviços
continuados nº. 10/2018, cláusula segunda, item 3.2. Vigência: 25/07/2022 a 25/07/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 23.853,18. Data de Assinatura: 06/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/07/2022).

CAMPUS CASCAVEL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 154673 - IFPR/CASCAVEL

Número do Contrato: 23/2019.
Nº Processo: 23411.008372/2019-66.
Pregão. Nº 23/2019. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CASCAVEL. Contratado:
04.959.902/0001-00 - EDEN PRESTADORA DE SERVICOS DE LIMPEZA - EIRELI. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato 23/2019-cascavel por 3 (três) meses, de
06/07/2022 a 06/10/2022; Repactuar os valores do contrato, em razão de CCT/S I E M ACO
2022/2024, com data base em 01/02/2022.. Vigência: 06/07/2022 a 06/10/2022. Valor
Atualizado do Contrato: R$ 311.095,44. Valor da prorrogação: R$ 77.773,86. Data de
Assinatura: 05/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS PESQUEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158477 - IFPE/CAMP.PESQUEIRA

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23299.012507/2019-21.
Pregão. Nº 4/2018. Contratante: IFPE - CAMPUS PESQUEIRA. Contratado: 10.875.601/0001-
00 - LIDERANCA SERVICOS DE TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: Prorrrogar o contrato
001/2019 por mais 12 meses, contemplando-se desta feita o periodo de 14/07/2022 a
14/07/2023, com fulcro no art. 57, inciso ii da lei 8666/93.. Vigência: 14/07/2022 a
14/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 40.854,00. Data de Assinatura:
04/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158477 - IFPE/CAMP.PESQUEIRA

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23299.005984/2019-31.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: IFPE - CAMPUS PESQUEIRA. Contratado: 10.875.601/0001-
00 - LIDERANCA SERVICOS DE TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: Prorrogar o contrato 002/2019
por mais 12 meses, contemplando-se desta feita o periodo de 14/07/2022 a 14/07/2023,
com fulcro no art. 57, inciso ii da lei 8666/93.. Vigência: 14/07/2022 a 14/07/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 76.700,00. Data de Assinatura: 04/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2022).

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158465 - IFPE/CAMPUS VITORIA

Nº Processo: 23298.015679/2022-91.
Dispensa Nº 8/2022. Contratante: IFPE - CAMPUS VITORIA DE SANTO ANTAO.
Contratado: 05.556.967/0001-78 - ART-JET COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA
LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
continuados de outsourcing de impressão, incluindo equipamento multifuncional em
regime de comodato, com execução mediante regime de preço unitário por
cópia/impressão, sem necessidade de mão de obra, nem papel, apenas manutenção do
equipamento e substituição de toners que serão prestados nas condições estabelecidas
no termo de referência. Dispensa de licitação nº 08/2022..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 07/07/2022 a
07/01/2023. Valor Total: R$ 38.525,00. Data de Assinatura: 07/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/07/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Registro de Preço nº 10/2022 CAFLO. Processo Administrativo
23180.000150/2022-61. Pregão SRP 26_2022 SRP. Validade 12(doze) meses. Contratação
de empresa para prestação de serviços especializados e continuados de motorista para
condução de veículos oficiais, leves e pesados, dos Campi Floriano, Corrente, Picos, Pio IX
e Uruçuí do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí - IFPI, categoria D
ou E, em trajetos municipais, intermunicipais e interestaduais, compreendendo além da
execução do serviço, o fornecimento de uniforme. Os serviços serão prestados para o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. EMPRESA: 11.399.787/0001-
22 - VENEZA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA. GRUPOS 01 (itens 1; 2; 3); GRUPO 02 (4;
5; 6) e GRUPO 05 (itens 12; 13; 14). Data de Assinatura: 29 de junho de 2022. Paulo Borges
da Cunha - Reitor do IFPI

Espécie: Registro de Preço nº 11/2022 CAFLO. Processo Administrativo
23180.000150/2022-61. Pregão SRP 26_2022 SRP. Validade 12(doze) meses. Contratação
de empresa para prestação de serviços especializados e continuados de motorista para
condução de veículos oficiais, leves e pesados, dos Campi Floriano, Corrente, Picos, Pio IX
e Uruçuí do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí - IFPI, categoria D
ou E, em trajetos municipais, intermunicipais e interestaduais, compreendendo além da
execução do serviço, o fornecimento de uniforme. Os serviços serão prestados para o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. EMPRESA: 06.234.467/0001-
82 - FUTURA SERVIÇOS PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS EIRELI. GRUPO 3 (itens 7; 8; 9).
Data de Assinatura: 29 de junho de 2022. Paulo Borges da Cunha - Reitor do IFPI.

Espécie: Registro de Preço nº 12/2022 CAFLO. Processo Administrativo
23180.000150/2022-61. Pregão SRP 26_2022 SRP. Validade 12(doze) meses. Contratação
de empresa para prestação de serviços especializados e continuados de motorista para
condução de veículos oficiais, leves e pesados, dos Campi Floriano, Corrente, Picos, Pio IX
e Uruçuí do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí - IFPI, categoria D
ou E, em trajetos municipais, intermunicipais e interestaduais, compreendendo além da
execução do serviço, o fornecimento de uniforme. Os serviços serão prestados para o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. EMPRESA: 36.990.588/0001-
15 - CENTRAL NORTE COMERCIO E SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI. GRUPO 04
(itens 10; 11).
Data de Assinatura: 29 de junho de 2022.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 108/2022 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Edivaldo Pereira de
Carvalho Neto. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 01/06/2022
a 07/11/2022. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal
de R$ 3.600,48 equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Especialização, no regime de
40(quarenta) horas semanais. DATA E ASSINATURAS: 01/06/2022. Paulo Borges da Cunha
pelo Contratante e Edivaldo Pereira de Carvalho Neto, Contratado(a).

Nº 112/2022 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Eduardo José da
Silva Oliveira. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 01/07/2022 a
30/06/2023. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal de
R$ 4.304,92 equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Mestrado, no regime de 40(quarenta)
horas semanais. DATA E ASSINATURAS: 01/07/2022. Paulo Borges da Cunha pelo
Contratante e Eduardo José da Silva Oliveira, Contratado(a).

Nº 107/2022 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Francisca Lidiane
de Sousa Lima. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 28/06/2022
a 16/11/2022. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal
de R$ 4.304,92 equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Mestrado, no regime de 40(quarenta)
horas semanais. DATA E ASSINATURAS: 28/06/2022. Paulo Borges da Cunha pelo
Contratante e Francisca Lidiane de Sousa Lima, Contratado(a).

Nº 111/2022 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Gleisson Silva
Gomes. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 01/07/2022 a
30/06/2023. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal de
R$ 3.130,85 equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Graduação, no regime de 40(quarenta)
horas semanais. DATA E ASSINATURAS: 01/07/2022. Paulo Borges da Cunha pelo
Contratante e Gleisson Silva Gomes, Contratado(a).

Nº 114/2022 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Leonardo da Vince
de Araujo Carvalho. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO:
01/07/2022 a 30/06/2023. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a
remuneração mensal de R$ 4.304,92 equivalente ao Vencimento Básico pago ao
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Mestrado,
no regime de 40(quarenta) horas semanais. DATA E ASSINATURAS: 01/07/2022. Paulo
Borges da Cunha pelo Contratante e Leonardo da Vince de Araujo Carvalho,
Contratado(a).

Nº 113/2022 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Lívia Rezende
Passos Silva Tenório Alves. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO:
01/07/2022 a 30/06/2023. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a
remuneração mensal de R$ 4.304,92 equivalente ao Vencimento Básico pago ao
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Mestrado,
no regime de 40(quarenta) horas semanais. DATA E ASSINATURAS: 01/07/2022. Paulo
Borges da Cunha pelo Contratante e Lívia Rezende Passos Silva Tenório Alves,
Contratado(a).

Nº 109/2022 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Luna Clara dos
Santos Silva. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 29/06/2022 a
28/06/2023. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal de
R$ 4.304,92 equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Mestrado, no regime de 40(quarenta)
horas semanais. DATA E ASSINATURAS: 29/06/2022. Paulo Borges da Cunha pelo
Contratante e Luna Clara dos Santos Silva, Contratado(a).

Nº 110/2022 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Ronald Souza da
Silva. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 01/07/2022 a
30/06/2023. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal de
R$ 3.600,48 equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Especialização, no regime de
40(quarenta) horas semanais.
DATA E ASSINATURAS: 01/07/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-14T01:44:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




